« Ἡ ἐπὶ σοῦ συντέταχα φέγγος πρῶινον; »

Ἐπιπέσει ἐν τῷ οὐρανῷ τὸν λόγον εἰλκυσε, πρότερον ἀπὸ τῶν κάτω διαλεχθεὶς. Καὶ παρῆς, φησὶν, ὅτι εἶπον· Γερθηθῆτω φῶς; καὶ τῷ λόγῳ τὸ ἔργον ἐπηκολούθησεν.

« Ἐωσφόρος δὲ εἶδε τὴν αἰατοῦ τάξιν, [οἱ δὲ λοιποὶ, Ἐγνώρισας τῷ δρθρῷ τόπον αὐτοῦ] ἐπιλαβέσθαι πετερύγων γῆς. »

Ἐωσφόρος ἐστὶ τῶν ἀστέρων ὁ πρῶτος. Ἐμαθεῖς ἀπὸ τῶν ὑδάτων τὴν εὐταξίαν, ὅρα ταύτην καὶ ἐν οὐρανῷ, καὶ ὅτι κακάει οὐ φύσει τὰ πράγματα οἰκονομεῖται, ἀλλὰ προνοίᾳ Θεοῦ· εἰ γὰρ ἐν βευστῇ φύσει καὶ ἀτάκτῳ τοσαύτη εὐταξία, τοιοῦτος ῥυθμὸς, ὅταν ἴδῃς τοῦτο καὶ ἐν οὐρανῷ, ἀναμνήσθητι τοῦ αἰτίου τούτων γινομένου. Ἐπιλαβέσθαι δὲ, τουτέστι, περιπολεῖν, ὅτι ὅπου ἀνῆλθῆναι τὸ φῶς πανταχόθεν τῆς οἰκουμένης ἐκπέμπει, καὶ ταῖς εἰς τὰ πέρατα· ὥστε οὐδὲν θαυμαστὸν περὶ τοῦ ἡλίου τοῦτο, ὅπου γε καὶ ἐν τοῖς ἀστράσι τοῦτό ἐστι, καὶ ὁ Ἐωσφόρος τὰ ἄκρα τῆς γῆς καταφωτίζει· λέγεται δὲ καὶ ἐν μετὰ νυκτὶ τὸ ἄκρον τῆς γῆς καταλαμβάνειν.

99 Gen. 1, 3.

VARIAE LECTIONES.

γ ἰσ. περιέβαλεν. δ ἰσ. πλάγιον. ε ἰσ. εἶπα. β ἰσ. καίτοι.

stant? an quia ab initio ita fuerit? an quia his contineatur? an vero, ut miraculum ostendat, quod elementum scilicet natura fluxum aere cinxerit? et quod non tantum terra, sed aere etiam, ita ut neque in sublime, neque in latus, praeter mensuram efferri queat, intra terminos suos contineatur?

Vers. 10. « Et posui illi terminos, circumponens claustra et portas. »

Simile hoc est illi quod supra habetur: *Conclusi autem mare portis*; nunc enim pariter terminorum designationem et stabilitatem quae ejus imperio sunt, *claustra* et *portas* vocat. *Fluctus*, inquit, *maris* finibus conclusi, ne limites transgrediendo viciniae terrae damnum inferrent.

Vers. 11. « Et dixi ei: Hucusque venies, et non transibis, sed in teipso comminuentur fluctus tui. »

Symmachus: *Hucusque statuatur elatio fluctuum tuorum*. Adeo enim secure illud continet, ac si claustris et repagulis cohiberet; et negotio tam facili, ac si nutu tantum imperaret. *Dixi* enim, inquit, et verbo meo contradicere non licet. Fit autem hoc, non solum cum nulla necessitas illud impellit, verum etiam cum vis magna et fluctuum impetus flagellat. Idcirco enim tranquillum et pacatum mare noluit esse, ut, natura ejus cum mandato pugnantem, et mandato ubique praevaleantem, Dei robor et potentiam praedicaret: si enim aqua marina pacata fuisset, naturae hunc ordinis decorem vulgus ascripsisset; nunc vero cum turbata, fluctuum verberibus caesa, et intus impulsiva, limites suos transgredi non valeat, per conturbationem Dei vires annuntiat.

Vers. 12. « Aut nunquid tecum lucem constitui matutinam? »

Habito prius sermone de rebus inferioribus, ab hoc loco deinceps ad caelum orationem traducit. *Aderasne*, inquit, cum dicere, *Fiat lux*? et simul ac verbum prolatum esset, factum est.

« Et cognovit Lucifer ordinem suum, [reliqui vero, Notum fecisti diluculo locum suum?] [Vers. 13] apprehendere pennas terrae. »

Lucifer inter stellas prima est. Ordinis decorem in aquis observasti, in caelo eundem intueri; illicque etiam non natura, sed Dei providentia res gubernari discito: si enim naturae fluxus et inordinatae tantam ordinis concinnitatem tantumque concentum inesse, et in caelo similiter rem se habere videris, recordatio auctoris veniat tibi in mentem. *Apprehendere* autem, id est, lustrare et circumire, ita ut ubicunque sit, lumen in universam terram diffundat, etiam in ultimos fines: adeo ut in sole mirandum illud non sit, cum in stellis virtus haec reperiat, et Lucifer ultimas terrae oras luce sua collustret: dicitur autem spatio unius noctis extremos terrae cardines complecti.

VERS. 14. « Aut tu sumens terram lutum, plas- masti animal, et idoneum ad loquendum eum posuisti super terram? »

Olympiodori, Severi et Chrysostomi. Num tu, inquit, o Jobe, accepto pulvere aqua madefacto, hominem e terra finxisti? num ratione, prout ego, eum ornasti, et mundi ornamentum ostendisti? Unde apparet cetera animantia ratione destituta fuisse, quam quidem Deus homini, tanquam ipsi peculiarem, attribuit; anima enim idoneum ad loquendum, rationale vocat. Illud autem: Poni super terram, est, omnium quae in terra sunt dominum constitui. Adeo ut propter utrumque hoc Deum ego admirer, quod corpus humanum corruptioni obnoxium condiderit; et quod potentiam ac sapientiam suam in corruptione manifestaverit (substantiae enim vilitas, artificii penuriam et difficultatem praecipue declarat), quod luto sicut et cineri tantam harmoniam, ac tales sensus, tam varios et omnigenos, quique tam largam philosophandi materiam praebent, indiderit: e terra etenim, quae materiam tantum tegulae et lateri ministrat, oculum tam pulchrum fabricare, tantisque viribus instruere valuit, ut exiguae pupillae percceptione tot numero corpora videre et complecti possit.

VERS. 15. « Et abstulisti ab impiis lucem, et brachium superborum comminuit. »

Impios punire, et vires eorum atterere, dextrae divinae et efficaciae opus est.

VERS. 16. « Aut venisti ad fontem maris, aut in vestigiis abyssi ambulasti? »

Ad mare rursus sermonem transfert, ac dicit: Nostine unde initium traxerit mare? vel vestigia, id est, ultimos abyssi fines, cognitione comprehendisti? Fontis autem meminit, non quod mare a fonte profluat, sed quasi e fonte scaturiret, nequaquam deficiat.